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UBND TỈNH BẮC NINH 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO  

VÀ DU LỊCH  

 

Số: /KH-SVHTTDL 
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày hội Sách và Văn hóa đọc tỉnh Bắc Ninh năm 2023 
  
 

 

Căn cứ Luật Thư viện số 46/2019/QH14 Quốc hội thông qua tại Kỳ họp 

thứ 8 Quốc hội khóa 14 chính thức có hiệu lực ngày 1/7/2020; 

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 398/KHPH-SVHTTDL-SGDĐT ngày 

11/4/2019 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Giáo dục và Đào tạo về 

phát triển Văn hóa đọc, đẩy mạnh các hoạt động giáo dục học tập suốt đời trong 

các thư viện giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Giáo dục và Đào tạo 

giai đoạn 2019 - 2023; 

Chương trình số 107/CTr-SGDĐT-SVHTTDL ngày 27/01/2023 giữa Sở 

Giáo dục và Đào tạo và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Phối hợp giáo dục 

truyền thống lịch sử, văn hóa cho học sinh thông qua các di tích lịch sử, thiết chế 

văn hóa trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2023 - 2025; 

Công văn số 736/BVHTTDL-TV ngày 03/03/2023của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động chào mừng Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội sách 

và Văn hóa đọc tỉnh Bắc Ninh năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Ngày hội Sách và Văn hóa đọc là dịp tôn vinh giá trị của sách, khẳng 

định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; tôn vinh 

người đọc và những người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, 

lưu giữ, quảng bá sách; 

- Tạo điều kiện để mỗi bạn đọc, cộng đồng dân cư, đặc biệt là đối tượng 

học sinh được tiếp cận với nhiều loại sách báo, tiếp cận được sự phát triển của 

khoa học, từ đó giúp mọi người tìm được niềm vui trong đọc sách, hình thành 

thói quen đọc sách,nét đẹp văn hóa trong đông đảo nhân dân. Góp phần nâng 

cao trình độ, chất lượng nguồn nhân lực, dân trí cho các tầng lớp nhân dân, thích 

ứng với thời kỳ phát triển công nghệ trí thức và giai đoạn đổi mới và hội nhập 

đất nước hiện nay; 

- Tạo ra một không gian văn hóa, sân chơi trí tuệ và bổ ích, thúc đẩy 

phong trào đọc sách trở thành hoạt động thường ngày trong mỗi gia đình, cơ 

quan, đơn vị, trường học.  
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- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TU ngày 29/8/2022 của Ban 

chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XX Về Xây dựng và phát triển văn hóa, con người 

Bắc Ninh đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động tổ chức trong Ngày hội Sách và Văn hóa đọc phải đa 

dạng, thiết thực, hiệu quả, có tính sáng tạo, đảm bảo chất lượng nội dung, 

chuyển tải được cảm hứng yêu sách, đam mê sách với bạn đọc, đặc biệt là đối 

tượng học sinh góp phần thúc đẩy, phát triển văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh Bắc 

Ninh; 

- Ngày hội đọc sách và văn hóa đọc cần được sự quan tâm chỉ đạo và tạo 

mọi điều kiện thuận lợi của lãnh đạo các địa phương; sự phối hợp chặt chẽ giữa 

các ngành có liên quan; sự hưởng ứng, tham gia tích cực của các đội tuyển thuộc 

các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh, góp phần vào thành công của Ngày hội. 

II. CHỦ ĐỀ 

“Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo” 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG: 

1. Trưng bày sách, tư liệu: 

1.1. Trưng bày sách, tư liệu của Thư viện tỉnh Bắc Ninh 

* Nội dung trưng bày:  

- Trưng bày và giới thiệu “Tài liệu địa chí điện tử”; 

- Tổ chức các gian trưng bày sách, báo của Thư viện theo các chủ đề: 

+ Tư liệu về Đảng cộng sản Việt Nam, về Chủ tịch Hồ Chí Minh; 

+ Sách Địa chí tỉnh Bắc Ninh; 

+ Sách tham khảo dành cho học sinh;  

+ Sách ngoại văn dành cho học sinh; 

+ Sách thiếu nhi; 

+ Sách kỹ năng sống;  

+ Sách khoa học; 

+ Sách về tác phẩm văn học nghệ thuật; 

+ Báo, tạp chí của Trung ương và địa phương; 

+ Thư mục trích, toàn văn các bài báo, tạp chí của Trung ương viết về địa 

phương tỉnh Bắc Ninh. 

- Giới thiệu sách mới. 

* Hình thức trưng bày:  

+ Trưng bày các mô hình và giá sách di động theo chủ đề phục vụ bạn đọc 

thăm quan và đọc sách tại chỗ. 

+ Khu vực sân khấu phòng Thiếu nhi: xếp các mô hình sách. 

1.2.Tổ chức các gian trưng bày sách của các nhà sách, nhà xuất bản 

2. Cuộc thi thiết kế bìa sách thiếu nhi 

- Chủ đề: “Bìa đẹp sách hay” 

- Hình thức thi: Vẽ, minh họa bìa sách trên giấy trắng khổ A3; 
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- Nội dung: Theo chủ đề đã cho, đảm bảo phù hợp với lứa tuổi và thuần 

phong mỹ tục. 

- Thể lệ: Mỗi thí sinh sẽ trang trí, minh họa bìa sách cho sách, truyện thiếu 

nhi, truyện cổ tích, truyện dân gian. Thí sinh mỗi trường sẽ gửi bài dự thi về Hội 

đồng Đội nhà trường tại vòng sơ loại, sau đó tổng hợp gửi về Ban tổ chức Ngày 

sách và Văn hoá đọc tỉnh Bắc Ninh năm 2023 để chấm chung khảo. Tác phẩm sẽ 

trưng bày tại gian trưng bày của Thư viện (Có Thể lệ chi tiết riêng).  

- Đối tượng: Các em học sinh cấp 1 (từ lớp 3 đến lớp 5) trên địa bàn thành phố 

Bắc Ninh. 

3. Thi trang trí, xếp mô hình sách nghệ thuật  

- Chủ đề: “Bắc Ninh vươn tầm cao mới”. 

- Hình thức: Thi tại gian trưng bày. 

- Thể lệ: Các trường tham dự thiết kế gian trưng bày thể hiện các sản 

phẩm, ý tưởng sáng tạo, trang trí gian trưng bày (Có Thể lệ chi tiết riêng). 

Phần thi sẽ có chấm điểm phần thiết kế và thuyết trình. Mỗi trường cử 

học sinh để thuyết trình cho phần thi của trường. 

- Đối tượng: Mời các Câu lạc bộ sách thuộc các trường: Chuyên Bắc Ninh; 

THPT Hàn Thuyên; THPT Hoàng Quốc Việt (TP Bắc Ninh); THPT Quế Võ 1; 

THPT Phố Mới (Quế Võ); THPT Tiên Du 1; THPT Lý Thái Tổ (Từ Sơn); 

THPT Thuận Thành 1; THPT Yên Phong; THPT Gia Bình; THPT Lương Tài. 

4. Thi hùng biện sách: 

- Chủ đề: “Cuốn sách tôi yêu” 

- Hình thức: Thi trực tiếp trên sân khấu 

          - Thể lệ: Các thí sinh đại diện cho trường (Câu lạc bộ) tham dự lựa chọn 

01 cuốn sách (đúng thuần phong, mỹ tục), có ảnh hưởng lớn tới bản thân hoặc 

bản thân yêu thích, hoặc có giá trị trong giáo dục - đào tạo, và cuộc sống… để 

thuyết trình giới thiệu và hùng biện. Sau đó sẽ trả lời các câu hỏi của Ban giám 

khảo đưa ra. 

BTC sẽ trao giải cho các thí sinh giới thiệu hay và trả lời đầy đủ, rõ ý các 

câu hỏi của Ban giám khảo. 

- Đối tượng: Mời các Câu lạc bộ sách thuộc các trường: Chuyên Bắc 

Ninh; THPT Hàn Thuyên; THPT Hoàng Quốc Việt (TP Bắc Ninh); THPT Quế 

Võ 1; THPT Phố Mới (Quế Võ); THPT Tiên Du 1; THPT Lý Thái Tổ (Từ 

Sơn); THPT Thuận Thành 1; THPT Yên Phong; THPT Gia Bình; THPT 

Lương Tài. 

5. Giao lưu tác giả, giới thiệu tác phẩm: 

- Mời tác giả Nguyễn Duy Hà giới thiệu tác phẩm“Hơn cả đợi mong” của 

NXB Dân Trí, xuất bản năm 2022. 

- Đối tượng tham dự: Bạn đọc và học sinh tham gia ngày hội đọc sách. 

6. Tổ chức giao lưu, tọa đàm với chủ đề“Xây dựng văn hóa đọc trong 

kỷ nguyên số và ứng dụng kiến thức sách vào cuộc sống” 

- Mời diễn giả: 
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+ Dịch giả Nguyễn Quốc Vương; 

+ ÔngNguyễn Duy Hà, Chủ tịch HĐQT Công ty cổ phần SBI; 

- Đối tượng: Bạn đọc và học sinh các trường THPT trên địa bàn tỉnh. 

7. Công tác phục vụ bạn đọc 

- Chiếu phim lịch sử danh nhân Kinh Bắc tại phòng chiếu phim, Tầng 1 

Thư viện tỉnh.  

- Thuyết minh, giới thiệu với bạn đọc tham quan và sử dụng dịch vụ tại Thư viện; 

- Cấp thẻ, hướng dẫn bạn đọc tra cứu tài liệu 

8.  Các  hoạt động tuyên truyền:  

- Tuyên truyền trực quan: Xây dựng 04 cụm pano tuyên truyền về các 

hoạt động phát triển văn hóa đọc; sách, tài liệu về chủ nghĩa Mac-Lênin, Hồ Chí 

Minh; sách, tài liệu địa chí tỉnh Bắc Ninh...; các pano, băng rôn, cờ phướn; 

Sologan tuyên truyền về Ngày Hội sách và Văn hóa đọc năm 2023, hưởng ứng 

ngày sách Việt Nam 21 tháng 4. 

- Tổ chức chiếu các video trong chuyên mục “Đọc sách cùng tôi” tại màn 

hình máy chiếu phòng thiếu nhi;  

- Trình chiếu các video giới thiệu các hoạt động phục vụ bạn đọc của Thư 

viện tỉnh Bắc Ninh. 

- Tuyên truyền trên các trang mạng, đăng tải dữ liệu trên các kênh tương 

tác của thư viện: Youtube, fanpage, website… 

9. Kinh phí thực hiện 

- Nguồn kinh phí: Theo dự toán kinh phí được giao năm 2023. 

IV.THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC: 

1. Thời gian: 02 ngày (Dự kiến ngày 12 - 13/4/2023) 

* Ngày 1 (ngày 12/04/2023) 

- Buổi sáng: Từ 8h00’ - 11h00 

+ Khai mạc Ngày hội sách; 

+ Trao Giấy chứng nhận cho các Trường tham dự ngày hội Sách; 

+ Tổ chức cuộc thi Hùng biện “Cuốn sách tôi yêu”; 

- Buổi chiều:Từ 14h00’ - 16h30’ 

+ Tổ chức chấm thi trang trí, xếp mô hình sách nghệ thuật; 

+ Giới thiệu tác phẩm “Hơn cả đợi mong”; 

+ Tổ chức giao lưu tọa đàm “Xây dựng văn hóa đọc trong kỷ nguyên số 

và ứng dụng kiến thức sách vào cuộc sống”; 

+ Trao giải các phần thi: Vẽ tranh; hùng biện; xếp sách nghệ thuật. 

* Ngày 2 (ngày 13/4/2023) 

- Các hoạt động trưng bày, giới thiệu sách, kể chuyện sách, đọc sách cùng em; 

chiếu phim…; 

- Các trò chơi dân gian dành cho học sinh. 

2. Địa điểm: Tại Thư viện tỉnh Bắc Ninh (Số 01, đường Lý Thái Tổ, 

phường Suối Hoa, Thành phố Bắc Ninh). 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Quản lý Văn hóa 

- Tham mưu giúp lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức 

Ngày hội Sách và Văn hóa đọc năm 2023, Ban Giám khảo các cuộc thi tại Ngày 

hội sách; 

- Chỉ đạo tổng thể Ngày hội Sách và Văn hóa đọc; 

- Tổng hợp, đánh giá, thi đua, khen thưởng, báo cáo kết quả tổ chức Ngày 

hội gửi về Vụ Thư viện - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

2. Thư viện tỉnh Bắc ninh 

- Là đơn vị Thường trực tổ chức Ngày hội Sách văn Văn hóa đọc năm 

2023;  

- Tham mưu Kế hoạch, Thể lệ các Cuộc thi;  

- Đảm bảo cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện cần thiết khác phục 

vụ hoạt động của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổng kết, trao giải và phần 

thưởng các cuộc thi tại Ngày hội sách. 

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp ban hành Kế hoạch, Thể lệ các cuộc thi tại Ngày hội Sách đến 

các trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh; các trường Tiểu học trên địa 

bàn thành phố Bắc Ninh; 

- Chỉ đạo, triển khai nội dung chương trình của Ngày hội sách đến các đơn 

vị liên quan, các trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội sách và Văn hóa đọc tỉnh Bắc 

Ninh năm 2023, đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động triển 

khai thực hiện; rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp chỉ đạo của Sở Giáo 

dục và đào tạo để Ngày hội đạt kết quả tốt. 

(Mọi chi tiết đề nghị liên hệ đơn vị thường trực: Thư viện tỉnh Bắc Ninh, 

số 01 - đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, Thành phố Bắc Ninh. Cán bộ phụ 

trách: Bà Nguyễn Thị Liên - Phó Giám đốc Thư viện tỉnh Bắc Ninh. Điện thoại: 

0983461829)./. 
 

 
Nơi nhận: 
 
- Vụ Thư viện - Bộ VHTTDL (để b/c); 
- UBND tỉnh Bắc Ninh (để b/c); 
- Giám đốc Sở VHTTDL, Sở GDĐT (để c/đ); 
- Thư viện tỉnh Bắc Ninh (t/h); 
- Lưu: VT, QLVH. 

 

 

 
 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 
 

 

 

 

Nguyễn Xuân Trung 
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